
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  Abril / 2006

PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

  PORTARIA Nº 164/2006

Exonerar,  MARCOS ALAN GOMES SANTIAGO, 
matrícula  n.º  2407/4  do  cargo  em  comissão  de  Auxiliar, 
símbolo DAS-108-5, hoje denominado Assistente 02, símbolo 
DAS 108-6 de acordo com a Lei Complementar n.º 40/05, a 
partir do dia 31 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 165/2006

Conceder  a  servidora  ELAINE  FARIA 
FERNANDES,  Matrícula N.º  3.382/0,  gratificação  de 50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete, nos termos da Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de Abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 166/2006

Conceder  a  servidora  JOSIANE  TEIXEIRA 
CARDOSO,  Matrícula  N.º  3.253/0,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete, nos termos da Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de Abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 167/2006

Conceder ao servidor JORGE CLÁUDIO BORGES 
DA  SILVA,  Matrícula  N.º  2.689/1,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete, nos termos da Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de Abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 168/2006

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
MARCUS  VINÍCIUS  MELLO  DE  OLIVEIRA,  para 
exercer  o  Cargo  em  Comissão  de  Assistente  02,  símbolo 
DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal  de  Transporte  – 
SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 169/2006

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
NOSLEN CARVALHO MAIA CARDOSO, para exercer 
o  cargo  em  comissão  de  Diretor  da  Divisão  de  Pesca  e 
Fiscalização, símbolo DAS-103-3 da SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 170/2006

Exonerar,  INACIO  GOMES  CAMPOS  DE 
ARAUJO,  Matrícula n.º  383/2 do cargo  em Comissão de 
Diretor  da  Divisão  de  Recursos  Humanos,  símbolo 
DAS-103-3, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 171/2006

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
INACIO GOMES CAMPOS DE ARAUJO, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor, símbolo DAS-104-3, na 
SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 172/2006

Exonerar,  IRENE  JOAQUINA  DA  FONSECA 
CAMPOS, Matrícula n.º 2.138/5 do cargo em Comissão de 
Assessor, símbolo DAS-104-3, a partir do dia 01 de Abril do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 173/2006

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
RENATA  ALMEIDA  MARTINS,  para  exercer  o  cargo 
em comissão de Diretor da Divisão de Recursos Humanos , 
símbolo DAS-103-3 da  SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 174/2006

Conceder  a  servidora  IRENE  JOAQUINA  DA 
FONSECA CAMPOS, Matrícula n.º  2.138/5,  gratificação 
de  Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinquenta  por 
cento),  sobre  o  vencimento  base,   nos  termos  da  Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de  Abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 175/2006

Conceder a servidora   GENAIR DUARTE DA S. 
ALVARENGA,   Matrícula  n.º  855/9,  gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinquenta por cento), 
sobre o vencimento base,  nos termos da Lei Complementar 
n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 de  Abril do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  Abril / 2006

PORTARIA Nº 176/2006

Nomear,  a  partir  de  01  de  Abril  do  corrente  ano 
CATIA  REGINA  RAMOS  FERREIRA,  para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS-108-6, 
na  Secretaria  Municipal  de  Agricultura  Abastecimento  e 
Pesca – SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 177/2006

Nomear,  a  partir  de  01  de  Abril  do  corrente  ano, 
MARCOS  ALAN  GOMES  SANTIAGO,  para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS-108-6, 
na  Secretaria  Municipal  de  Agricultura  Abastecimento  e 
Pesca – SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 178/2006

Conceder  ao  servidor AURÉLIO VAZ MARTINS, 
Matrícula  n.º  3.068/6,  gratificação  de  Representação  de 
Gabinete de 50% (cinquenta por cento), sobre o vencimento 
base,  nos termos da Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril 
de 2005, a contar de  01 de  Abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 179/2006

Conceder  a  servidora  ADRIANA  PINHEIRO 
CLER,   Matrícula n.º  603/3,  gratificação de Representação 
de  Gabinete  de  50%  (cinquenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base,  nos termos da Lei Complementar n.º 38, de 
14 de abril de 2005, a contar de 01 de  Abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 180/2006

Conceder a servidora  ROSILANE ALVES LEITE, 
Matrícula  n.º  2.444/9,  gratificação  de  Representação  de 
Gabinete de 50% (cinquenta por cento), sobre o vencimento 
base,  nos termos da Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril 
de 2005, a contar de 01 de  Abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 181/2006

Designar os Servidores:

DR  .  RUY  BARBOSA  DE  SOUZA   –  Médico  – 
matrícula nº 624/6  - PRESIDENTE;

DR  a   HERCÍLIA   ROCHA GUIMARÃES   – Psicóloga 
– matrícula nº 3016/3  – MEMBRO;

TEREZA  CRISTINA  ABRAHÃO  FERNANDES - 
Enfermeira – matrícula nº 2046/0 – MEMBRO.

Para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,  comporem  a 
COMISSÃO  DE  INQUÉRITO  ADMINISTRATIVO 
destinada  a  apurar  os  fatos  descritos  no 
ProcedimentoAdministrativo de nº 2049/2006, no prazo de 60 
(sessenta)  dias,  contados  da data da publicação  do  ato que 
constituir  a  comissão,  com  base  no  Art.  147  ,  da  Lei 
Complementar nº 17 de 22 de janeiro de 1998 e alterações 
posteriores.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 182/2006

Conceder ao servidor  OZÉIAS LESSA CALDAS, 
Mat. Nº 3141/0, com base no Procedimento Administrativo 
nº  2041/06  de 04/04/06,  gratificação  de Representação  de 
Gabinete de 50% (cinquenta por cento), sobre o vencimento 
base,  nos termos da Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril 
de 2005, a contar de  01 de  Fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 183/2006

Conceder a servidora  ELIANE DA CONCEIÇÃO 
FREITAS  DOS  SANTOS  SILVA, matrícula  n.º  648/3, 
gratificação  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento  base,  a  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete, nos termos da Lei Complementar n.º 38, de 14 de 
abril de 2005, a contar de 01 de abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 184/2006

Conceder  a  servidora  EUNICE  FRANCINE 
PALMEIRA, matrícula  n.º  3151/8,  gratificação  de  50% 
(cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete,  nos termos da 
Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar 
de 01 de abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 185/2006

Nomear, a partir do dia 01 de abril do corrente ano, 
RONALDO  MATHEUS  DOS  SANTOS, matrícula 
2243/8, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador 
Municipal  de  Defesa  Civil,  símbolo  DAS-109-3,  no 
Gabinete do Prefeito.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 186/2006

Conceder  ao  servidor  MANOEL  DE  JESUS 
OLIVEIRA,   Matrícula  n.º  2.380/9,  gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinquenta por cento), 
sobre o vencimento base,  nos termos da Lei Complementar 
n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de  01 de  Abril do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 187/2006

Conceder  ao  servidor  MARCO  ANTONIO  DE 
SOUZA  SILVA,   Matrícula  n.º  3.102/0,  gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinquenta por cento), 
sobre o vencimento base,  nos termos da Lei Complementar 
n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de  01 de  Abril do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  Abril / 2006

PORTARIA Nº 188/2006

Conceder  ao  servidor  RAQUEL  PAIXÃO  DE 
SOUZA,   Matrícula  n.º  3.165/8,  gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinquenta  por  cento), 
sobre o vencimento base,  nos termos da Lei Complementar 
n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de  01 de  Abril do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 189/2006

Conceder ao servidor ANA MARIA PEREIRA DA 
CRUZ,  Matrícula n.º 2.945/9, gratificação de Representação 
de  Gabinete  de  50%  (cinquenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base,  nos termos da Lei Complementar n.º 38, de 
14 de abril de 2005, a contar de  01 de  Abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 190/2006

Conceder  a  servidora  ALESSANDRA  OLIVEIRA 
DA  SILVA,  Matrícula  N.º  2659/0,  gratificação  de  30% 
(Trinta por cento), sobre o vencimento base, a Gratificação de 
Representação de Gabinete, nos termos da Lei Complementar 
n.º  38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 de Abril  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 191/2006

Conceder  a  servidora  LEDENIR  CALDEIRA  DA 
SILVA,  Matrícula  N.º  1516/4,  gratificação  de 30% (Trinta 
por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a  Gratificação  de 
Representação de Gabinete, nos termos da Lei Complementar 
n.º  38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 de Abril  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 192/2006

Nomear,  a  partir  de  01  de  Abril  do  corrente  ano, 
MARIA  LUIZA  PIRES  DO  AMARAL,  para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS-108-6, 
na Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
Econômico – SEMPDE.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 193/2006

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
CLÁUDIA  DE  OLIVEIRA  VELOZO,  para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS-108-6, 
na  SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 194/2006

Conceder  a  servidora  BIANCA  ALVARO 
XAVIER,  Matrícula  N.º  2437/6,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete,  nos termos da 
Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar 
de 01 de Abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 195/2006

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  n.º 
569/05  de  RODRIGO  NUNES  COUTINHO, Médico 
Plantonista, mat. 3312/0, a partir de 17 de abril do corrente 
ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  n.º  0503/06 
FMS de 18/04/06.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 196/2006

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  n.º 
209/06 de LILIANE RODRIGUES MARTINS, Professor 
Docente II, mat. 3044/9, a partir de 06 de abril do corrente 
ano, conforme Procedimento Administrativo n.º 2098/06 de 
07/04/06.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 197/2006

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  n.º 
317/05  de  PATRÍCIA  PEREIRA  TRAVASSOS 
TEIXEIRA, Recreadora,  mat.  2979/3,  a  partir  de  27  de 
março  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo n.º 0012/06 FMDCA de 27/03/06.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 198/2006

Retificar a portaria nº 324 de 12 de abril de 2005  que 
passa a ter a seguinte redação:  Aposentar, Voluntariamente 
por  Idade  com  Proventos  Proporcionais  ao  Tempo  de 
Contribuição,  a  contar  de  01  de  maio de  2005,  tendo  em 
vista  o  Procedimento  Administrativo  1209/2004,  ALICE 
DIOGO  HENRIQUE,  Agente  de  Serviços  Diversos, 
Referência  02,  Classe  C,  mat.:  979/2,  lotada  na  SEMEC-
DCT, de acordo  com o Art.  40,  Inciso  III,  Alínea “b”  da 
Constituição  Federal  com  as  modificações  que  lhe  foram 
introduzidas através das emendas Constitucionais nº 20/98, 
41/2003  e  47/2005,  seus  proventos  foram calculados  pela 
média de contribuição do período de Julho de 1994  à  abril 
de 2005, sendo seu valor corrrespondente a 12/30 avos da 
mesma, respeitando os ditames dos § § 3º e 17 do Artigo 40 
da Constituição Federal e com base na Lei Federal 10.887 de 
18 de Junho de 2004 e Portaria do Ministério de Estado da 
Previdência Social nº 831 de 11 de maio de 2005.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  Abril / 2006

PORTARIA Nº 199/2006

Aposentar,  Voluntariamente  por  Idade  com  Proventos 
Proporcionais  ao Tempo de Contribuição,  a contar  de 01de 
abril de 2006, tendo em vista o Procedimento Administrativo 
0007/06, MARIA JOSÉ TELLES, Servente, Referência 01, 
Classe A, mat.:  1154/1,  lotada na SEMEC-DCT, de acordo 
com o Art. 40, Inciso III, Alínea “b” da Constituição Federal 
com as modificações que lhe foram introduzidas através das 
emendas  Constitucionais  nº  20/98,  41/203  e  47/05,  seus 
proventos  foram calculados  pela  média  de  contribuição  do 
período  de  fevereiro  de  2001  à  março  de  2006,  sendo  seu 
valor corrrespondente a 10/30 avos da mesma, respeitando os 
ditames dos § § 3º e 17 do Artigo 40 da Constituição Federal 
e com base na Lei Federal 10.887 de 18 de Junho de 2004 e 
Portaria do Ministério de Estado da Previdência Social nº 107 
de 12 de abril de 2006.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 200/2006

Autorizar  o retorno,  às  suas  atividades,  a  servidora 
CRISTIANE  DOS  SANTOS  CARDOSO 
WENDERROSCK,  Professor  Docente  II  Efetivo,  mat. 
896/6, que se encontra de Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, sem remuneração, nos termos do art. 87, § 1º da 
Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, a partir de 
01 de abril de 2.006, conforme  Procedimento Administrativo 
nº 1024/06 de 27/03/06.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 201/2006

Conceder  a  servidora  CRISTIANE DOS SANTOS 
CARDOSO  WENDERROSCK,  Professor  Docente  II 
efetivo,  matrícula  n.º  1457/5,  Licença  para  Tratar  de 
Interesses  Particulares,  sem  remuneração,  a  partir  de 
01/04/06, nos termos do art. 87 da Lei Complementar nº 17, 
de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme  decidido  no 
Procedimento Administrativo nº 1025/06 de 27/03/06.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 202/2006

Exonerar  a  pedido  CRISTHIANE  BAPTISTA 
BRAZILIANO,  matrícula  n.º  2912/2,  do  cargo  efetivo  de 
Médico Plantonista efetivo, a partir  do dia 22 de março do 
corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
0447/06 de 23/03/06.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 203/2006

Rescindir a pedido o Contrato de Locação de Serviços 
n.º  171/06  de  MARIANA  HERINGER  FREITAS  DE 
MELLO, Agente Administrativo, mat. 3199/2, a partir de 01 
de  abril  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo n.º 0162 de 12/04/06.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 204/2006

Exonerar  a  pedido  DAIENE  DE  OLIVEIRA 
CLER, matrícula n.º 2455/4, do cargo efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, a partir do dia 31 de março do corrente ano, 
conforme  Procedimento  Administrativo  nº  1096/06  de 
30/03/06.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 205/2006

Exonerar  a  pedido  SONIA  DE  BESSA  ALVES, 
matrícula n.º 3357/0, do cargo efetivo de Professor Docente 
II, a partir do dia 06 de fevereiro do corrente ano, conforme 
Procedimento Administrativo nº 1008/06 de 24/03/06.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 206/2006

Conceder  aos  Servidores  NILSON SETÚBAL DA 
SILVA  JÚNIOR, matrícula  nº  1988/7  e  NEWTON 
ROBERTO  DO  NASCIMENTO, matrícula  nº  2794/4, 
ROBERTO  FAGUNDES  MONTEIRO,  matrícula  nº 
1449/4, Gratificação de Representação de Gabinete de 50% 
(cinqüenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 
01 de abril de 2006, nos termos da Lei Complementar de 14 
de abril de 2005.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 207/2006

Conceder  a  servidora  ROBERTA  GOMES  DO 
NASCIMENTO REGE,  matrícula n.º 3380/4, gratificação 
de 50% (cinquenta por cento), sobre o vencimento base, a 
Gratificação de Representação de Gabinete,  nos termos da 
Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar 
de 01 de abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2006.

PORTARIA Nº 208/2006

Exonerar  a  pedido  JAQUELINE  COSTA 
MENDES,  matrícula  n.º  3422/3,  do  cargo  efetivo  de 
Cozinheiro,  a  partir  do  dia  19  de  abril  do  corrente  ano, 
conforme  Procedimento  Administrativo  nº  1380/06  de 
25/04/06.

Exonerar,  SANCLER  FERREIRA  MIGUEL, 
matrícula  n.º  3389/8  do  cargo  em  comissão  de  Auxiliar, 
símbolo  DAS-108-5,  hoje  denominado  Assistente  02, 
símbolo DAS 108-6 de acordo com a Lei Complementar n.º 
40/05, a partir do dia 30 de abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  Abril / 2006

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ

PORTARIA  DE  FÉRIAS Nº  209 /2006

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

10/05/06 29/05/06 ADRIANA PINHEIRO CLER 603/3 AGENTE ADMINISTRATIVO 2006 0158/06
03/05/06 22/05/06 AILTON DA SILVA MATTOS 275/5 TRABALHADOR BRAÇAL 2005 0784/06
01/05/06 20/05/06 ALDEMAR PEREIRA DE CARVALHO 495/2 AG. ADMINISTRATIVO 2006 0183/06fms
10/05/06 29/05/06 ALEXANDRA PEREIRA DOS SANTOS 2771/5 Assistente 1 2005 0378/06
05/05/06 03/06/06 ANA BEATRIZ COUTINHO DE A  LARA 826/5 PROFESSOR DOCENTE II 2006 1089/06
20/05/06 08/06/06 ANA RANGEL 788-9 Assistente 2 2005 0376
30/05/06 18/06/06 ANTONIO CEZAR S.R.S. OLIVEIRA 471/5 MÉDICO 2003 0441/06fms
15/05/06 03/06/06 ANTONIO JOSE ALVES 637/8 TRABALHADOR BRAÇAL 2005 0914/06
01/05/06 20/05/06 ARLETE DOS SANTOS MACEDO 1202/5 COORDENADOR DAS 2006 0061/06
10/05/06 29/05/06 ASENIL DA CONCEIÇÃO MACHADO 784/6 AG. SERV. DIVERSOS 2006 0184/06
01/05/06 30/05/06 CARLA BENTOS DA SILVA ANDRADE 3153-4 Assistente 2 2006 0689
10/05/06 29/05/06 CARLOS ALBERTO BORGES RIBEIRO 2126/1 MOTORISTA 2006 0031/06
03/05/06 01/06/06 CELIA DA CONCEIÇÃO JOAQUIM 2068/0 PROFESSOR DOCENTE II 2006 1115/06
06/05/06 25/05/06 CÉLIO MARQUES DA FONSECA 3086-6 Asssitente 2 2005 0796
03/05/06 01/06/06 CLOTILDE MARIA CASTRO VALVIESSE 1799/0 ASSISTENTE 02 2006 1088/06
10/05/06 29/05/06 EDINALVA DE ARAÚJO FERREIRA 1384-6 Assistente 1 2006 0362
30/05/06 18/06/06 EDNEA DA SILVA LIMA 679/3 AG. ADMINISTRATIVO 2005 0423/06fms
10/05/06 29/05/06 ELIANE SOUZA DA SILVA 3132-1 Assistente 2 2005 0835
10/05/06 29/05/06 ELIS REGINA DO COLTO L. BATISTA 701/3 AG. ADMINISTRATIVO 2006 0381/06fms
10/05/06 29/05/06 FERNANDO AUGUSTO B. CONCECIÇÃO 3116-0 Assistente 1 2005 0355
01/05/06 30/05/06 FRANCISCO CÉSAR S. REPOLHO 1750/7 GUARDA MUNICIPAL 2006 0812/06
10/05/06 29/05/06 GEISILANE FREIRES TINOCO RANGEL 2740/5 Assessor 2005 0390/06
20/05/06 08/06/06 GENESSI TIAGO DE CARVALHO 1375-7 Assistente 2 2005 0412
10/05/06 29/05/06 GISELDA RODRIGUES DA SILVA 2949-1 Assistente 1 2005 0112
22/05/06 20/06/06 IZAIAS LINS DOS REIS 751/0 TRABALHADOR BRAÇAL 2006 1267/06
20/05/06 08/06/06 JOÃO DA SILVA DOMINGUES 446/4 TRABALHADOR BRAÇAL 2005 0375/06/fms
03/05/06 01/06/06 JOCILENE DA SILVA MAGALHÃES 62/0 AG. ADMINISTRATIVO 2006 1086/06
01/05/06 30/05/06 JOELMA LOPES CARDOSO DA SILVA 2107/5 Servente 2005 0288/06
31/05/06 29/06/06 JOELMA LOPES CARDOSO DA SILVA 2107/5 Servente 2006 0288/06
01/05/06 20/05/06 JORGE ELIAS SILVA 2635/2 COORDENADOR DAS 2005 0837/06
31/05/06 19/06/06 JOSE CARLOS LESSA 181/3 Secretário da SEMFP 2006 2002/06
03/05/06 01/06/06 JOSE MARCOS CORREA PINTO 789/7 MÉDICO 2005 0468/06fms
10/05/06 29/05/06 JOSINETE SIQUEIRA GOMES ANTUNES 1236/0 AG.SERV.DIVEROS 2004 0377/06/fms
08/05/06 27/05/06 LUIS PEDRO DA MATTA 2873/8 TÉC. RADIOLOGIA 2006 0424/06
01/05/06 20/05/06 LUIZ ANTONIO SOUZA DOS SANTOS 3050-1 Assistente 1 2005 0722
19/05/06 07/06/06 MÁRCIA RIBEIRO DA SILVA 3115/1 Assistente 1 2005 0418/06
01/05/06 30/05/06 MARGARIDA DE SOUZA ALONSO 526/6 AUX. ENFERMAGEM 2005 0469/06
10/05/06 29/05/06 MARIA AMÉLIA F. MIGUEL 968/7 Servente 2005 0254/06fms
22/05/06 10/06/06 MARIA DAS NEVES DE OLIVEIRA 977/6 Servente 2005 0129/06
10/05/06 29/05/06 MARIA FONSECA NAVEGA 2055/9 Servente 2006 0379/06
30/05/06 18/06/06 MARIENE MIRANDA DA SILVA 570/3 PROFESSOR 2006 0439/06
10/05/06 29/05/06 MARLENE DA COSTA FRAZÃO 1139/8 Servente 2005 0343/06fms
01/05/06 30/05/06 NADIA VANEA DA COSTA 1996/8 MÉDICA 2004 0443/06
01/05/06 30/05/06 NADIA VANEA DA COSTA 713/7 MÉDICA 2004 0442/06
01/05/06 20/05/06 NAZARÉ PINHEIRO FERREIRA 672/6 TEC DE ENFERMAGEM 2005 0468/06fms
03/05/06 01/06/06 NECI RODRIGUES DE C. PEREIRA 563/0 PROFESSOR DOCENTE II 2006 1087/06
01/05/06 20/05/06 NEUZA JOSE BATISTA 1551/2 Servente 2006 0189/06fms
02/05/06 21/05/06 NEY DA SILVA SOARES 2399-1 Assessor 2005 0093
10/05/06 29/05/06 NILSON GONÇALVES MARINHO 269/0 PEDREIRO 2006 0328/06
10/05/06 29/05/06 OLENDINA AMÉLIA DA C. PEREIRA 1206/8 Servente 2005 0340/06fms
01/05/06 30/05/06 PATRÍCIA MARIA DA SILVA 2898/3 AUX. ENFERMAGEM 2004 0327/06
10/05/06 29/05/06 PRISCILA DE OLIVEIRA TAVARES 2911/4 ENFERMEIRA 2005 0326/06fms
29/05/06 17/06/06 RELIANE DE ARAUJO MELO 623/8 AG. ADMINISTRATIVO 2006 0983/06
10/05/06 29/05/06 ROSANGELA SILVA M. DA SILVEIRA 2063/0 AG. SERV. DIVERSOS 2005 0380/06
08/05/06 27/05/06 ROSELI DA SILVA CAMPOS 812/5 Assessor 2006 0525/06
20/05/06 08/06/06 ROSELI RAMOS DOS S. FAGUNDES 2734/0 ASSISTENTE 02 2006 0374/06
31/05/06 19/06/06 SOLANGE SILVA DE ALMEIDA 2890/8 Servente 2005 0461/06
05/05/06 03/06/06 SONIA CRISTINA HERDY DOS SANTOS 373/5 PROFESSORA 2006 1085/06
31/05/06 19/06/06 TAISA MAGDALENA FERREIRA 1671/3 SECRETÁRIA  SEMTIC 2005 0027/06
10/05/06 29/05/06 VAGNER RANGEL DOS SANTOS 2730/8 DIRETOR 2005 0120/06
08/05/06 27/05/06 VALDAIR FREIRE TINOCO 732/3 CHEFE DE GABINETE 2005 0526/06
10/05/06 29/05/06 VALDONEI FERREIRA ANTUNES 1841-4 Assistente 1 2005 0325
02/05/06 21/05/06 VALERIA PERES DE CARVALHO 631/9 OF. ADMINISTRATIVO 2005 0238/06
05/05/06 03/06/06 VANILDES MENDONÇA HERINGER 1798/1 PROFESSOR DOCENTE II 2006 1114/06
01/05/06 30/05/06 VIVIANE BASTOS P. PANTALEÃO 2855/0 CIRURGIÃ DENTISTA 2005 0467/06fms
07/05/06 05/06/06 WALDEMAR TELES 1022/7 TRABALHADOR BRAÇAL 2005 0265/06

  

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

01/05/06 29/07/06 JOANI HERINGER CARDOSO 397/2 AUX. ENFERMAGEM 01/10/00 À 30/09/05 0287/06
03/05/06 31/07/06 CLEUZA CONCEIÇÃO MOREIRA DUARTE 762/5 SERVENTE 02/05/95 à 01/05/00 1065/06

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30 de abril de 2006.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

C E P. 2 8 .8 2 0 -0 0 0  CNPJ. 28.741.098/ 0001-57

Te le fo n e   (2 2 ) 2 6 6 8 -1 1 1 8  –  e -m a il: p m s j@ s ilva ja rd im .rj.g o v.b r

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO 
PERÍODO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  Abril / 2006

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

    PORTARIA Nº 17/2006

Designar a psicóloga Rita de Cássia da Silva, 
CRP  13611  –  5ª  Região,  matrícula  nº  781/1,  para 
exercer  a coordenação  do Programa do Aleitamento 
Materno  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
Assistência Social.        

Silva Jardim, 18 de abril de 2006.

Drª Suely Werneck Cotta
 Secretária Municipal de Saúde e Assistência

Matrícula 1087/1
  

Qt d e No m e Nº  c o n t r a t o Ca r g o In í c i o Té r m i n o Co n v ê n i o Va l o r Do t a ç ã o  Or ç a m e n t á r i a
1 Agrimaldo Cardoso da silva 324 Agente Sanitário 01-Abr-06 31-Dez-06 PEAa R$ 360,50 08011030200072017002-339004-SEMSA
2 Ana Cristina Xavier dos santos Santiago 314 Assistente Social 01-Abr-06 31-Dez-06 PAIF R$ 961,02 11010824400162021002-339004-SEMTHPS
3 Cleide alves Gomes 317 Agente de Serviços diversos 01-Abr-06 31-Dez-06 PAIF R$ 340,05 11010824400162021002-339004-SEMTHPS
4 Maria de Fátima Ferreira Alves 315 Assistente Social 01-Abr-06 31-Dez-06 PAIF R$ 961,02 11010824400162021002-339004-SEMTHPS
5 Rosiane de Andrade Lima 316 Digitador 01-Abr-06 31-Dez-06 PAIF R$ 739,24 11010824400162021002-339004-SEMTHPS
6 Priscila Gomes Kort Kamp Morais 312 Agente Administrativo 03-Abr-06 31-Dez-06 PAIF R$ 739,24 11010824400162021002-339004-SEMTHPS
7 Alba Marcela Santos Gonçalves 310 Professor Docente II 12-Abr-06 30-Jun-06 Educação R$ 488,18 06021236100032014000319004-SEMEC
8 Carlos Eduardo de Oliveira Carvalho 313 Médico Plantonista 13-Abr-06 30-Jun-06 SEMSA R$ 1.441,52 08011030200072017002-319004-SEMSA

                                                              EXTRATO  DE CONTRATOS  DO MÊS DE ABRIL DE 2006



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  Abril / 2006

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 04
ABRIL/2006

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Valdair Freires Tinoco

Elaborado pela Assessoria de Comunicação Social da  
Prefeitura  Municipal  de  Silva  Jardim:  Evaldo  
Nascimento (Assessor de Comunicação Social), Écio  
Campos  (Coordenador),  Alexandre  Nóbrega 
(Designer Gráfico).


